
 
 

 

Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

N. 37/23 

DATA 15 dicembre 2023 

OGGETTO Revisione indennità Collegio dei Revisori dei Conti Straordinario dell’Ente 

 

L’anno 2023 il giorno 15 del mese di dicembre in Assergi (AQ), seguito da regolare convocazione 

si è riunito, presso la sede dell’Ente,  il Consiglio Direttivo dell’Ente. 

Presiede la seduta l’Avv. Tommaso Navarra, in qualità di Presidente dell’Ente Parco. 

Assume le funzioni di Segretario il Direttore F.F. Avv. Elsa Olivieri, assistita dalla dipendente 

Dott.ssa Rosita Giannangeli per la redazione del verbale 

 

COMPONENTI CONSIGLIO DIRETTIVO PARTECIPANTI  ASSENTI 

1. Tommaso NAVARRA X  

2.  Piera Lisa DI FELICE X  

3. Donatella ROSINI  X 

4. Alessia ROSSI  X 

5. Fabio SANTAVICCA  X 

6. Luigi SERVI X  

7. Sante STANGONI X  

8. Virginia TURIANELLI X  

 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PARTECIPANTI ASSENTI 

1. Daniela LAURENZI  X 

2. Orlando BELLISARIO  X 

3. Carmela ORLANDO 

 

 X 

 



 
 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato 

sulla G.U. del 4 agosto 1995; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 

integrazioni; 

 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 

modificato con Deliberazione Presidenziale seguito di quanto previsto con il 

DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il regolamento di riordino degli enti 

vigilati dal  Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare a 

norma dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, convertito con 

modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 166 del 9/06/16 con il quale il Dr. Tommaso 

Navarra viene nominato Presidente dell’Ente Parco; 

 

RICHIAMATO l’art. 64 ter della legge n. 108/2021; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 265 del 15.12.2020 di nomina del Consiglio 

Direttivo dell’Ente; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 9 marzo 2021 di 

nomina del Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti dell’Ente; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 277 del 13 luglio 2021 con il quale  viene nominata 

componente del Consiglio Direttivo dell’Ente la Dott.ssa Virginia Turianelli 

in rappresentanza del Ministero della Transizione Ecologica; 

 

CONSIDERATO che in data 16 maggio 2023 è intervenuta la scadenza dell’incarico di 

Direttore del Parco nella persona dell’Ing. Alfonso Calzolaio; 

 

VISTA la procedura di interpello indetta con nota prot. n. 5220/23 del 12.05.23 a 

seguito della quale viene nominato, con nota prot. n. 5363/23, come Direttore 

facente funzioni, la dipendente dell’Ente Avv. Elsa Olivieri; 



 
 

 

 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica del 28 

luglio 2023 di nomina del Dott. Orlando Bellisario quale  nuovo componente 

del Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti; 

 

RICHIAMATI i Decreti del Ministero dell’Ambiente prot.  SCN/19708 e SCN/19707 del 9 

dicembre 1998, relativi alla determinazione delle indennità di carica del 

Presidente, del Vicepresidente e dei componenti gli organi di 

amministrazione e controllo degli Enti Parco; 

CONSIDERATO  che, in base a tali Decreti, l’indennità mensile del Presidente del Collegio dei 

Revisori ammontava a € 170,43, mentre quella dei componenti a € 112,58 e 

che, a seguito della modifica intervenuta con l’art. 58, comma 1 della Legge 

23 dicembre 2005, n. 266, tali indennità erano state ridotte, rispettivamente a 

€ 153,38 e € 101,32; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 19 del 28 marzo 2022 con cui 

l’Ente provvedeva ad adeguare i compensi del Collegio dei Revisori dei 

Conti, seguendo criteri oggettivi definiti da due Direttive della Presidenza del 

Consiglio risalenti al gennaio e maggio 2001; 

RICHIAMATO l’art.1, comma 596 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, laddove afferma 

che “I compensi, i gettoni di presenza ed ogni ulteriore emolumento, con 

esclusione dei rimborsi spese, spettanti ai componenti degli organi di 

amministrazione e di controllo, ordinari o straordinari, degli enti e organismi 

di cui al comma 590, escluse le società, sono stabiliti da parte delle 

amministrazioni vigilanti, di concerto con il Ministero dell’economia e delle 

finanze, ovvero mediante deliberazioni dei competenti organi degli enti e 

organismi, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e 

regolamentari, da sottoporre all’approvazione delle predette amministrazioni 

vigilanti”; 

CONSIDERATO  che la stessa normativa ora ricordata stabilisce” i predetti compensi e gettoni 

di presenza sono determinati sulla base di procedure, criteri, limiti e tariffe 

fissati con decreto del presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del 

Ministro dell'economia e delle finanze, da adottare entro cento ottanta giorni 

dalla data di entrata in vigore della presente legge”. 



 
 

 

VISTA la nota del Ministero vigilante del 18 luglio 2022 (ns. prot. n. 7114/2022) con 

cui lo stesso, in risposta all’invio della sopraricordata Deliberazione 19/2022, 

comunicava che era in fase di registrazione il decreto del Presidente del 

consiglio dei Ministri 7 giugno 2022 recante “Regolamento in attuazione 

dell’articolo 1, comma 596, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 in materia 

di compensi gettoni di presenza e ogni altro emolumento spettante ai 

componenti gli organi di amministrazione e controllo, ordinari e straordinari 

degli enti pubblici”, per cui la determinazione dei compensi del Collegio dei 

Revisori andava riformulata in base a tale Regolamento;   

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 143 del 23 agosto 2022 

con cui è stato approvato il “Regolamento in attuazione dell'articolo 1, 

comma 596, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 in materia di compensi, 

gettoni di presenza e ogni altro emolumento spettante ai componenti gli 

organi di amministrazione e di controllo, ordinari e straordinari, degli enti 

pubblici”;   

CONSIDERATO  che, nel preambolo del ricordato Regolamento, si evidenzia che i criteri per 

definire tali compensi devono basarsi su elementi oggettivi desumibili dai 

documenti di bilancio e dalle discipline ordinamentali dei singoli enti o 

organismi, che vengono aggregati per la natura delle funzioni svolte e/o per la 

collocazione in un settore omogeneo    

TENUTO CONTO che l’art. 4, comma 3, del suddetto Regolamento stabilisce che il 

provvedimento di determinazione dei compensi spettanti ai componenti degli 

organi di amministrazione e controllo è definito da parte dell’amministrazione 

vigilante, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, su 

proposta deliberata dal competente organo dell'ente;   

VISTI gli articoli 5 e 6 del ricordato Regolamento con cui vengono definiti i criteri e 

i parametri con cui definire i nuovi compendi degli organi di amministrazione 

e controllo e le tabelle A, B, C, D ed E di sintesi degli stessi criteri; 

CONSIDERATO  che l’art. 4, comma 7, del citato Regolamento stabilisce che: “La richiesta di 

revisione dei compensi può essere formulata solo in presenza di modifiche 

sostanziali, previste nel precedente articolo 3, comma 1, lett. m)”; 

RICHIAMATO l’art. 3, comma 1, lett.) del medesimo Regolamento, secondo cui, per 



 
 

 

“modifiche sostanziali” devono intendersi delle variazioni che incidono 

significativamente sull'assetto ordinamentale preesistente dell'ente, ivi 

compresi gli effetti derivanti da un rilevante e sostanziale incremento delle 

attività svolte a seguito di nuove funzioni;   

CONSIDERATO  che, a seguito di nuove disposizioni normative intervenute di recente, 

l’attività del Collegio dei Revisori dei Conti è diventata particolarmente 

gravosa, poiché le ora ricordate novelle legislative hanno previsto ulteriori 

impegni tali da aggravare il carico di lavoro del Collegio (a titolo di esempi 

pur non esaustivi, verbali di asseverazione delle cessazioni di personale, 

nell’ambito della programmazione del fabbisogno, oppure riguardo i criteri 

per effettuare le progressioni di personale all’interno delle Aree ed in deroga, 

la certificazione dei residui di bilancio etc.); 

TENUTO CONTO che, l’insieme dei maggiori obblighi di cui sopra, dovuti alle ricordate novelle 

normative, sono tali da integrare le “modifiche sostanziali” a fondamento 

della richiesta di revisione dei compensi, secondo quanto previsto dall’art.4, 

comma 7, del citato Regolamento;     

VISTI i calcoli effettuati dall’Ufficio Personale e Contabilità seguendo quanto 

stabilito dal ricordato Regolamento, in cui è presente anche un calcolo in 

merito all’adeguamento del compenso annuale del Presidente dell’Ente 

(All.1);   

TENUTO CONTO che, avendo seguito i criteri oggettivi previsti (tra cui anche i dati desumibili 

dai bilanci consuntivi approvati) i nuovi compensi del Collegio dei Revisori 

dei Conti risultano i seguenti: € 6000,00 annuali per il Presidente ed € 

4000,00 annuali per i componenti dello stesso Collegio;    

VISTO il parere rilasciato dal Collegio dei Revisori dei Conti i data 13.10.23; 

VISTA l’istruttoria dell’Ufficio del Personale e Contabilità parte integrante della 

delibera; 

 

ASCOLTATO il Direttore f.f.; 

 

CON VOTAZIONE unanime, resa in forma palese 

 

 



 
 

 

 

 

DELIBERA 

 

— di rendere le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

— di proporre al Ministero Vigilante i nuovi compensi per il Collegio dei Revisori dei Conti nella 

seguente misura: € 6.000,00 annuali per il Presidente ed € 4000,00 annuali per i componenti 

dello stesso Collegio;             

— di trasmettere la presente deliberazione, con i relativi allegati, al Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica Transizione Ecologica per quanto di rispettiva competenza, ai sensi 

dell’art. 21 della L. 394/91; 

 

— di trasmettere la presente deliberazione, con i relativi allegati, alla Corte dei Conti per quanto di 

rispettiva competenza.  

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

            

 

     Il Direttore F.F.                 Il Presidente 

    Avv. Elsa Olivieri                             Avv. Tommaso Navarra  

                F.to          F.to 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

                                                                       

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO  
N.  37/23 

DATA 15 dicembre 2023 

OGGETTO Revisione indennità Collegio dei Revisori dei Conti Straordinario dell’Ente 

                         

 

 

 

 

VISTO di REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi della normativa vigente. 

 

Data: 15 dicembre 2023 

                                                                            IL DIRETTORE F.F. 

                      Avv. Elsa Olivieri  

                                    F.to 

 

 

 

La presente Deliberazione è stata affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente Parco in data 

27 dicembre 2023 e vi rimarrà per giorni 15. 

         

 

La presente Deliberazione è stata trasmessa al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica   

e alla Corte dei Conti con nota prot. n. 13444/23 del 21.12.23,  ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91. 

 

 

PFG 


